(1) Voir ce diplOme, que j'ai déjit cité, dan s les Capitulai1'8s 
de BALUZE, t. II, p. 1406. 

(1) Ap. BAL. t. 11, 1445. 
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gagées dans le systeme qui s'étendait progressíve
ment sur le pays. 

4° Elfets de la Recommandation. 

Enfln une pratíque singuliere, et qui a étonné 
beaucoup d'érudits, ./a conversion volontaire des al
leux en bénéfices, compléta le triomphe de ce sys
teme, et fit, de ]a condition bénéficiaire, l'état légal 
de la p]upart des propriétés. 

Cette pratique est attestée par une fou]e de monll
mens et, entre autres, par p]usieurs formules de 
Marcu]f(l). Lepropriétaired'un domaine, une touffe 
de gazon ou un rameau a la main, se présentait de
vant ]e roi ou l'homme puissant dont il voulait s'as
Burer la protection, lui cédait sa propriété libre et 

(1) u Ideo veniens ilIe fidelis noster ibi in palatio nostro, in 
nostra vel in procerum nostrorum prrescntia, villas nUllcupatas 
ilJas, sitas in pago iIlo, sua spontanea voluntate, ¡¡obis per 
fistucam visus estleuseuwerpisse seu condonasse, in ea ratione, 
si ita con venit, ut dum vixerit eas ex nostro permisso, sub 
usu beneficio debeat possidere , et post eum discessum , si cut 
ejus adfuit petitio, nos ipsa. villas fideli nostro iIlo plena gratia 
visi fuimus concessisse. Quapropter per prresentem decernimus 
prreceptum quod perpetualiter mansurum esse jubemus ut 
dummodo taliter ipsius iIIius decrevit voluntas ... ipsasvillas ... 
ad integrum ... dum advixerit , absque aliqua deminuatione de 
qualibet re, usufructuario ordine debeat possidere; et post 
ejus discessum memora tus iIle hoc habeat, teneat et possideat, 
et suis posterís aut cuí voluerít ad possidcndum relinquat .• 
(lIIAIlC. Form., lib." cap, XIII .. - Voir aussi les formules XXI 

et XXIV qui exposent des cas divers, mais 3nalollues). 
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la recevait aussitot, a titre de bénéfice, pour en 
jouir, la transmettre et en disposer, commeillui con
viendrait, dans ce nouvel état qui n'apportait a sa 
condition d'autre changement que de lui donner un 
supérieur et un patron territorial. Cet acte s'appe]ait 
la ,'ecommandation; on recommandait sa propriété 
pour lui assurer un protecteur. 

L'origine, le sen s et les effets de la recommanda- . 
tion ont été l'objet de longs débats. Montesquieu 
et Mably ne I'ont pas comprise; M. de Montlosier et 
M. Hallam en ont mieux démelé la nature et les 
causes (1). Cependant la sourceprimitive et le déve
loppement progressif de cet usage n'ont pas été, je 
pense, c1airemellt ni completement exposés; il se 
rattachaitsi intimemcnt a l'état général de ]a société 
et a exercé sur la condition des hommes et des terres 
une infIucnce si décisive qu'il est indispensable de 
s'yarreter.